Parametri per liguidazione compensi professionali (avvocati) decreto 140/2012 del

20.7.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 195 del 22.8.2012, ai sensi

dell'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni,

dalla legge 24 marzo 2012, n. 27.

ATTIVITA CIVILI

GIUDICE DI PACE

valore . -

medio massimo minimo
fino a € 5.000,00 (aumento fino a) (diminuzione del)
fase di studio € 300,00 € 450,00 (50%) € 120,00 (60%)
fase introduttiva € 150,00 € 225,00 (50%) € 60,00 (60%)
fase istruttoria €300,00 € 600,00 (100%) € 60,00 (80%)
fase decisoria €400,00 €520,00 (30%) € 120,00 (70%)
valore da 5.001,00 a 25.000,00
fase di studio € 330,00 € 528,00 (60%) € 165,00 (50%)
fase introduttiva €180,00 € 288,00 (60%) €90,00 (50%)
fase istruttoria €330,00 € 855,00 (150%) €99,00 (70%)
fase decisoria €420,00 €672,00 (60%) €210,00 (50%)

TRIBUNALE ORDINARIO E
COMM. TRIBUTARIA DI
PRIMO GRADO

A

valore da € 25.000,00 a €
50.000,00

fase di studio €1.200,00 | €1.920,00 (60%) € 600,00 (50%)



fase introduttiva

fase istruttoria

fase decisoria

da € 50.001,00 a 100,000,00

fase di studio

fase introduttiva

fase istruttoria

fase decisoria

valore da € 100.001,00 a €

500.000,00

fase di studio

fase introduttiva

fase istruttoria

fase decisoria

valore da 500.001,00
1.500.000,00

fase di studio

fase introduttiva

fase istruttoria

fase decisoria

a

€600,00

€1.200,00

€1.500,00

€1.900,00

€1.000,00

€2.000,00

€ 2.600,00

€3.250,00

€1.650,00

€3.250,00

€4.050,00

€5.400,00

€2.700,00

€5.400,00

€6.750,00

€960,00

€3.000,00

€2.400,00

€3.040,00

€ 1.600,00

€5.000,00

€4.160,00

€5.200,00

€2.640,00

€7.475,00

€6.480,00

€8.640,00

€4.320,00

€10.800,00

€ 10.800,00

(60%)

(150%)

(60%)

(60%)

(60%)

(150%)

(60%)

(60%)

(60%)

(130%)

(60%)

(60%)

(60%)

(100%)

(60%)

€300,00

€360,00

€750,00

€950,00

€500,00

€600,00

€1.300,00

€1.625,00

€825,00

€975,00

€2.025,00

€2.700,00

€1.350,00

€1.620,00

€3.375,00

(50%)

(70%)

(50%)

(50%)

(50%)

(70%)

(50%)

(50%)

(50%)

(70%)

(50%)

(50%)

(50%)

(70%)

(50%)



di valore indeterminato o

indeterminabile

fase di studio

fase introduttiva

fase istruttoria

fase decisoria

B - Fase esecutiva

B1 - Mobiliare

a- fino ad € 25.000,00

b- da 25.001,00 a 50.000,00

c- da 50.001,00 a 100.000,00

d- da 100.000,00 a 500.000

e- da 500.001,00 a 1.500.00,00

f- di valore indeterminato o
indeterminabile

B2- Immobiliare

a- fino ad € 25.000,00

b- da 25.001,00 a 50.000,00

c- da 50.001,00 a 100.000,00

d- da 100.000,00 a 500.000

e- da 500.001,00 a 1.500.00,00

€1.200,00

€600,00

€1.200,00

€1.500,00

€400,00

€800,00

€1.300,00

€2.100,00

€3.600,00

€800,00

€900,00

€1.800,00

€2.900,00

€ 4.800,00

€8.100,00

€3.000,00

€ 1.500,00

€3.000,00

€3.750,00

€640,00

€1.280,00

€2.080,00

€1.260,00

€5.760,00

€2.000,00

€1.440,00

€2.880,00

€1.740,00

€7.680,00

€4.860,00

(50%)

(150%)

(150%)

(150%)

(60%)

(60%)

(60%)

(60%)

(60%)

(150%)

(60%)

(60%)

(60%)

(60%)

(60%)

€600,00

€300,00

€600,00

€750,00

€200,00

€400,00

€650,00

€1.050,00

€1.800,00

€400,00

€450,00

€900,00

€1.450,00

€ 2.400,00

€4.050,00

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)



f- di valore indeterminato o

indeterminabile €1.800,00 | €2.880,00 (60%) €900,00 (50%)
C- ATTO DI PRECETTO
da €0,00 a € 5.000,00 da € 20,00 a € 100,00
da € 5.001,00 a € 500.000,00 da € 150,00 a € 350,00
da 500.001,00 a 1.500.000,00 da € 400,00 a € 600,00
oltre € 1.500.000,00 da € 700,00 a € 900,00
D- PROCEDIMENTI INGIUNTIVI
fino a € 5.000,00 da €50,00 a € 700,00
da €5.001,00 a € 500.000,00 da € 400,00 a € 2.000,0

da €500.001,00 a €

1.500.000,00 da €1.000,00 a € 2.500,00

E- ESPROPRIAZIONE PRESSO TERZI E PER CONSEGNA O RILASCIO

E diminuito del 10% il valore medio di liquidazione relativo ai procedimenti esecutivi

mobiliari, con la stessa percentuale di aumento e diminuzione ivi prevista.

F- AFFARI TAVOLARI

E prevista una diminuzione del 20% del valore medio di liquidazione relativo ai procedimenti esecutivi
mobiliari, con la stessa percentuale di aumento o diminuzione ivi prevista.

CORTE DI APPELLO

ORGANI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO

E previsto un valore medio di liquidazione corrispondente allo scaglione previsto per il Tribunale
aumentato del 20% .

ORGANI DI GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA E CONTABILE DI PRIMO GRADO
E previsto un valore medio di liquidazione corrispondente allo scaglione previsto per il Tribunale
aumentato del 20% .



CORTE DI CASSAZIONE
MAGISTRATURE SUPERIORI

TRIBUNALE DI PRIMA ISTANZA DELL'UNIONE EUROPEA

valore medio massimo

fino a € 25.000,00

fase di studio

fase introduttiva

fase decisoria

B - da € 25.001,00 a € 50.000,00

fase di studio

fase introduttiva

fase decisoria

C- da 50.001,00 a € 100.00,00

fase di studio

fase istruttoria

fase decisoria

D- da € 100.001,00 a € 500.00,00

fase di studio

fase introduttiva

fase decisoria

(aumento fino a)

€760,00 €1.292,00

€475,00 €760,00

€402,50 €684,25

€1.600,00 €2.720,00

€1.000,00 €1.600,00

€1.900,00 |[€3.230,00

(70%)

(60%)

(70%)

(70%)

(60%)

(70%)

minimo

(diminuzione del)

€ 380,00

€237,50

€201,25

€ 800,00

€500,00

€950,00

+ 65% rispetto a B stessa percentuale in aumento o in

diminuzione

+ 65% oo uu

+ 65% oo

+ 170% oo uu

+ 170% oo uu

+ 170% oo

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)

(50%)



E- da 500.001,00 a € 1.500.00,00

fase di studio 43509 “““wun
fase introduttiva +350,00% “““
Fase decisoria +350,00% “““

CORTE COSTITUZIONALE
ALTRI ORGANI DI GIUSTIZIA
SOVRANAZIONALI

valore medio massimo minimo
B- valore da € 25.001,00 A € (aumento fino a) (diminuzione del)
50.000,00
fase di studio €1.700,00 €2.890,00| (70%) € 650,00 (50%)
fase introduttiva €1.100,00 €1.760,00| (60%) € 550,00 (50%)
fase decisoria €2.000,00 |€3.400,00 (70%) @ €1.000,00 (50%)
A —fino € 25.000,00
valore medio di liquidazione di B - 55% stessa percentuale in aumento o in

diminuzione

C- valore da € 50.001,000 a € 100.000,00

valore medio di liquidazione + 65% di B stessa percentuale in aumento o in
diminuzione

D- valore da € 100.001,00 a € 500.00,00

valore medio di liquidazione +170,00% di B stessa percentuale in aumento o
in diminuzione

E- valore da € 500.001,00 a € 1.500.00,00

valore medio di liquidazione + 350,00% di B stessa percentuale in aumento o



in diminuzione

ATTIVITA PENALI

TRIBUNALE MONOCRATICO E MAGISTRATO DI SORVEGLIANZA

valore massimo minimo
medio
(aumento fino a) (diminuzione del)

fase di studio € 300,00 € 900,00 (300%) €150,00 (50%)
fase introduttiva € 600,00 €900,00 (50%) €300,00 (50%)
fase istruttoria € 900,00 €1.800,00 (100%) €270,00 | (70%)
fase decisoria € 900,00 €1.350,00 (50%) €270,00  (70%)
fase esecutiva € 20,00 per ogni ora o frazione di ora, con aumento o

diminuzione del 50%

GIUDICE DI PACE
valore medio di liquidazione corrispondente a quello di A, con diminuzione del 20%

GIUDICE INDAGINI PRELIMINARI O UDIENZA PRELIMINARE
valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 20%

TRIBUNALE COLLEGIALE
valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 30%

CORTE D'ASSISE
valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 150%

CORTE DI APPELLO E TRIBUNALE DI SORVEGLIANZA
valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 60%

CORTE ASSISE APPELLO
valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 160%

MAGISTRATURE SUPERIORI
valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 220%



