Parametri per liquidazione compensi professionali (avvocati) decreto 140/2012 del 20.7.2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 195 del 22.8.2012, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27.

# **ATTIVITÀ CIVILI**

## **GIUDICE DI PACE**

	valore medio	massimo		minimo		
fino a € 5.000,00		(aumento fino a)		(diminuzione del)		
fase di studio	€ 300,00	€ 450,00	(50%)	€ 120,00	(60%)	
fase introduttiva	€ 150,00	€ 225,00	(50%)	€ 60,00	(60%)	
fase istruttoria	€ 300,00	€ 600,00	(100%)	€ 60,00	(80%)	
fase decisoria	€ 400,00	€ 520,00	(30%)	€ 120,00	(70%)	
valore da 5.001,00 a 25.000,00						
fase di studio	€ 330,00	€ 528,00	(60%)	€ 165,00	(50%)	
fase introduttiva	€ 180,00	€ 288,00	(60%)	€ 90,00	(50%)	
fase istruttoria	€ 330,00	€ 855,00	(150%)	€ 99,00	(70%)	
fase decisoria	€ 420,00	€ 672,00	(60%)	€ 210,00	(50%)	
TRIBUNALE ORDINARIO E COMM. TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO  A valore da € 25.000,00 a €						
50.000,00						
fase di studio	€ 1.200,00	€ 1.920,00	(60%)	€ 600,00	(50%)	

fase introduttiva	€ 600,00	€ 960,00	(60%)	€ 300,00	(50%)
fase istruttoria	€ 1.200,00	€ 3.000,00	(150%)	€ 360,00	(70%)
fase decisoria	€ 1.500,00	€ 2.400,00	(60%)	€ 750,00	(50%)
da € 50.001,00 a 100,000,00					
fase di studio	€ 1.900,00	€ 3.040,00	(60%)	€ 950,00	(50%)
fase introduttiva	€ 1.000,00	€ 1.600,00	(60%)	€ 500,00	(50%)
fase istruttoria	€ 2.000,00	€ 5.000,00	(150%)	€ 600,00	(70%)
fase decisoria	€ 2.600,00	€ 4.160,00	(60%)	€ 1.300,00	(50%)
valore da € 100.001,00 a € 500.000,00					
fase di studio	€ 3.250,00	€ 5.200,00	(60%)	€ 1.625,00	(50%)
fase introduttiva	€ 1.650,00	€ 2.640,00	(60%)	€ 825,00	(50%)
fase istruttoria	€ 3.250,00	€ 7.475,00	(130%)	€ 975,00	(70%)
fase decisoria	€ 4.050,00	€ 6.480,00	(60%)	€ 2.025,00	(50%)
valore da 500.001,00 a 1.500.000,00					
fase di studio	€ 5.400,00	€ 8.640,00	(60%)	€ 2.700,00	(50%)
fase introduttiva	€ 2.700,00	€ 4.320,00	(60%)	€ 1.350,00	(50%)
fase istruttoria	€ 5.400,00	€ 10.800,00	(100%)	€ 1.620,00	(70%)
fase decisoria	€ 6.750,00	€ 10.800,00	(60%)	€ 3.375,00	(50%)

di valore indeterminato o indeterminabile					
fase di studio	€ 1.200,00	€ 3.000,00	(50%)	€ 600,00	(50%)
fase introduttiva	€ 600,00	€ 1.500,00	(150%)	€ 300,00	(50%)
fase istruttoria	€ 1.200,00	€ 3.000,00	(150%)	€ 600,00	(50%)
fase decisoria	€ 1.500,00	€ 3.750,00	(150%)	€ 750,00	(50%)
B - Fase esecutiva					
B1 - Mobiliare					
a- fino ad € 25.000,00	€ 400,00	€ 640,00	(60%)	€ 200,00	(50%)
b- da 25.001,00 a 50.000,00	€ 800,00	€ 1.280,00	(60%)	€ 400,00	(50%)
c- da 50.001,00 a 100.000,00	€ 1.300,00	€ 2.080,00	(60%)	€ 650,00	(50%)
d- da 100.000,00 a 500.000	€ 2.100,00	€ 1.260,00	(60%)	€ 1.050,00	(50%)
e- da 500.001,00 a 1.500.00,00	€ 3.600,00	€ 5.760,00	(60%)	€ 1.800,00	(50%)
f- di valore indeterminato o indeterminabile	€ 800,00	€ 2.000,00	(150%)	€ 400,00	(50%)
B2- Immobiliare					
a- fino ad € 25.000,00	€ 900,00	€ 1.440,00	(60%)	€ 450,00	(50%)
b- da 25.001,00 a 50.000,00	€ 1.800,00	€ 2.880,00	(60%)	€ 900,00	(50%)
c- da 50.001,00 a 100.000,00	€ 2.900,00	€ 1.740,00	(60%)	€ 1.450,00	(50%)
d- da 100.000,00 a 500.000	€ 4.800,00	€ 7.680,00	(60%)	€ 2.400,00	(50%)
e- da 500.001,00 a 1.500.00,00	€ 8.100,00	€ 4.860,00	(60%)	€ 4.050,00	(50%)

f- di valore indeterminato o indeterminabile	€ 1.800,00	€ 2.880,00	(60%)	€ 900,00	(50%)			
C- ATTO DI PRECETTO								
da € 0,00 a € 5.000,00		da € 20,00 a € 100,00						
da € 5.001,00 a € 500.000,00		da € 150,00 a € 350,00						
da 500.001,00 a 1.500.000,00	da € 400,00 a € 600,00							
oltre € 1.500.000,00	da € 700,00 a € 900,00							
D- PROCEDIMENTI INGIUNTIVI								
fino a € 5.000,00		(	da € 50,00 a €	£ 700,00				
da € 5.001,00 a € 500.000,00	da € 400,00 a € 2.000,0							
da € 500.001,00 a € 1.500.000,00		(	da € 1.000,00	a € 2.500,00				

### E- ESPROPRIAZIONE PRESSO TERZI E PER CONSEGNA O RILASCIO

È diminuito del 10% il valore medio di liquidazione relativo ai procedimenti esecutivi mobiliari, con la stessa percentuale di aumento e diminuzione ivi prevista.

#### F- AFFARI TAVOLARI

È prevista una diminuzione del 20% del valore medio di liquidazione relativo ai procedimenti esecutivi mobiliari, con la stessa percentuale di aumento o diminuzione ivi prevista.

## **CORTE DI APPELLO**

### ORGANI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO

È previsto un valore medio di liquidazione corrispondente allo scaglione previsto per il Tribunale aumentato del 20%.

## ORGANI DI GIUSTIZIA AMMINISTRATIVA E CONTABILE DI PRIMO GRADO

È previsto un valore medio di liquidazione corrispondente allo scaglione previsto per il Tribunale aumentato del 20%.

# CORTE DI CASSAZIONE MAGISTRATURE SUPERIORI

## TRIBUNALE DI PRIMA ISTANZA DELL'UNIONE EUROPEA

	valore medio	massi	mo	minimo		
fino a € 25.000,00		(aumento fin		fino a) (diminuzione del)		
fase di studio	€ 760,00	€ 1.292,00	(70%)	€ 380,00	(50%)	
fase introduttiva	€ 475,00	€ 760,00	(60%)	€ 237,50	(50%)	
fase decisoria	€ 402,50	€ 684,25	(70%)	€ 201,25	(50%)	
B - da € 25.001,00 a € 50.000,00						
fase di studio	€ 1.600,00	€ 2.720,00	(70%)	€ 800,00	(50%)	
fase introduttiva	€ 1.000,00	€ 1.600,00	(60%)	€ 500,00	(50%)	
fase decisoria	€ 1.900,00	€ 3.230,00	(70%)	€ 950,00	(50%)	
C- da 50.001,00 a € 100.00,00						
fase di studio	+ 65% rispetto a B stessa percentuale in aumento o in diminuzione					
fase istruttoria	+ 65% " " " " " "					
fase decisoria	+ 65% " " " " " "					
D- da € 100.001,00 a € 500.00,00						
fase di studio	+ 170% " " " " " "					
fase introduttiva	+ 170% " " "	ии				
fase decisoria	+ 170% " " " " " "					

E- da 500.001,00 a € 1.500.00,00						
fase di studio	+ 350% " " " " " "					
fase introduttiva	+ 350,00% " " " " " "					
Fase decisoria	+ 350,00% " " " " " "					
CORTE COSTITUZIONALE ALTRI ORGANI DI GIUSTIZIA SOVRANAZIONALI						
	valore medio	mass	imo	min	imo	
B- valore da € 25.001,00 A € 50.000,00		(aumento	o fino a)	(diminuz	ione del)	
fase di studio	€ 1.700,00	€ 2.890,00	(70%)	€ 650,00	(50%)	
fase introduttiva	€ 1.100,00	€ 1.760,00	(60%)	€ 550,00	(50%)	
fase decisoria	€ 2.000,00	€ 3.400,00	(70%)	€ 1.000,00	(50%)	
A – fino € 25.000,00						
valore medio di liquidazione di B		- 55% stessa percentuale in aumento o in diminuzione				
C- valore da € 50.001,000 a € 100.00	00,00					
valore medio di liquidazione		+ 65% di B stessa percentuale in aumento o in diminuzione				
D- valore da € 100.001,00 a € 500.00	),00					
valore medio di liquidazione		+ 170,00% di B stessa percentuale in aumento o in diminuzione				
E- valore da € 500.001,00 a € 1.500.0	00,00					
valore medio di liquidazione		+ 350,00% (	di B stessa p	percentuale in	aumento o	

in diminuzione

## **ATTIVITÀ PENALI**

#### TRIBUNALE MONOCRATICO E MAGISTRATO DI SORVEGLIANZA

	valore medio	massimo				minimo	
		(aumento fino a)		(diminuzi	one del)		
fase di studio	€ 300,00	€ 900,00	(300%)	€ 150,00	(50%)		
fase introduttiva	€ 600,00	€ 900,00	(50%)	€ 300,00	(50%)		
fase istruttoria	€ 900,00	€ 1.800,00	(100%)	€ 270,00	(70%)		
fase decisoria	€ 900,00	€ 1.350,00	(50%)	€ 270,00	(70%)		
fase esecutiva	,	€ 20,00 per ogni ora o frazione di ora, con aumento diminuzione del 50%					

### **GIUDICE DI PACE**

valore medio di liquidazione corrispondente a quello di A, con diminuzione del 20%

### GIUDICE INDAGINI PRELIMINARI O UDIENZA PRELIMINARE

valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 20%

### TRIBUNALE COLLEGIALE

valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 30%

## **CORTE D'ASSISE**

valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 150%

### **CORTE DI APPELLO E TRIBUNALE DI SORVEGLIANZA**

valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 60%

### **CORTE ASSISE APPELLO**

valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 160%

### **MAGISTRATURE SUPERIORI**

valore medio: quello del Tribunale monocratico, con aumento del 220%